CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MEMORANDO GP. Nº 01/2022

DO: Presidente da Câmara Municipal

À:  Chefe do Departamento de Compras da Câmara Municipal

ASSUNTO: Solicitação (Faz)

Considerando que na conjuntura atual os cidadãos têm exigido cada dia mais dos órgãos

governamentais transparência e informação, necessário se faz investir em comunicação

institucional, possibilitando não apenas a transmissão em tempo real (ao vivo) das

sessões plenárias, mas também de outros eventos promovidos pelo Legislativo Municipal,

assim como a edição de vídeos e imagens visando à transmissão de informações de

interesse público. É importante ressaltar que há algum tempo as sessões estavam sendo

transmitidas via Facebook. No entanto, como o instrumento de transmissão era um IPAD,

a qualidade da imagem e do som deixava muito a desejar e as reclamações por parte dos

internautas eram constantes, o que até os desmotivava a acompanhar os trabalhos

através da mencionada rede social.

Diante do exposto, objetivando melhorar consideravelmente a comunicação entre a

Câmara Municipal e o povo, solicito a Vossa Senhoria que adote as providências cabíveis

a esse Departamento, a fim de que possamos analisar a viabilidade de implantar projeto

com vistas a garantir aos usuários da web maior acesso às ações e decisões do

Legislativo Municipal.

No aguardo das medidas de praxe para análise da possibilidade de contratação dos

serviços, subscrevo-me.

Vila Valério-ES, em 14 de janeiro de 2022.

RENATO SCHMIDT

Presidente da Câmara Municipal